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Muzeum Jedwabiu w Walencji

Muzeum to otwarto w październiku 1981 r. w istniejącym od 1479 roku domu 
cechu Arte Mayor de la Seda. Tkaniny jedwabne prawdopodobnie wytwa'zano 
w Walencji już wcześniej, jednak w spisie cechów z 1284 r. brak infornacji 
o producentach jedwabiu. Tak więc przetwórstwo jedwabiu rozwinęło się w Wa
lencji znacznie później niż w arabskiej części południowej Hiszpanii. Określenie
Colegio del Arte Mayor de la Seda wskazuje, że cech zrzeszał wytwórców naj
droższych tkanin wzorzystych. Dopiero później wykształciły się inne specjaności 
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jak: przewijaczy jedwabiu z kokonów, farbiarzy, pasamoników, aksamitników i wre
szcie w 1769 r. producentów jedwabnych pończoch dzianych1. Jedwabnictwo Wa
lencji rozkwitło szczególnie w XVIII w., kiedy to dorównywało rozmiarami pro
dukcji Nîmes i stanowiło trzecią lub czwartą część produkcji Lyonu2. Jednak 
także wówczas było to przede wszystkim jedwabnictwo cechowe a kolegium Arie 
Mayor de la Seda odgrywało w nim ważną rolę.

1 Rafael Novella Sancho, Retazos de la Historia del Colegio del Arte Mayor de la 
Seda, Valencia 1965.

2 Santiago Rodriguez Garcia, El arte de las sedas valencianas en el siglo XVIII, Va
lencia 1959, s. 141—164; Vicente Martinez Santos, La sedería de Valencia 1750—1800, ,.Moneda 
y Crédito”, nr 134, 1975, s. 115—135.

Muzeum jest szczególnym typem zabytku a jego istnienie określa akt prawny 
wystawiony przez króla Juana Cariosa I 22 maja 1981 roku. Dyrektor Manuel 
Romero Martinez jest zarazem prezesem Colegio del Arte Mayor de la Seda. Mu
zeum ma szczególny charakter, będąc zbiorem dokumentów, narzędzi, wyrobów 
i pamiątek cechowych mieszczącym się w budynku z XV wieku. Jego założycieli 
nie interesują porównania jedwabnictwa walenckiego z równie sławną produkcją 
Sewilli, Grenady, Malagi, Toledo czy Barcelony. Ekspozycja muzealna obejmuje 
trzy sale, w przyszłości ma być rozszerzona o salę krosien jedwabniczych pocho
dzących z końca XVIII i początku XIX wieku. Obecnie można tu tylko obejrzeć 
maszynę do wąskich tkanin wzorzystych z XIX w. i dwa modele żakardów. 
Unikalnymi zabytkami są noże do cięcia aksamitu wzorzystego na różnych wy
sokościach, miary przepisowej szerokości tkanin jedwabnych wskazujące na próby 
standaryzacji produkcji i czółenka tkackie z XVIII wieku. Na wystawie zgro
madzono też znaczną liczbę dokumentów różnych cechów jedwabniczych Walencji. 
Na uwagę zasługuje egzemplarz akcji kompanii założonej przez majstrów cechu 
Arte Mayor de la Seda w 1764 r., świadczący o próbach unowocześnienia systemu 
finansowania produkcji. Poza tym cech zgromadził znaczną liczbę insygniów ce
chowych i chorągwi z patronem św. Hieronimem, wyobrażeniami narzędzi tkac
kich oraz portretów swych dostojników. Najważniejszą część wystawy, poza na
rzędziami, stanowią próbki tkanin od XVI w. ukazujące charakterystyczny orna
ment i dość wysoki poziom techniczny jedwabnictwa Walencji. To jedyne w swoim 
rodzaju muzeum wciąż jeszcze działającego najbogatszego cechu miejskiego uka
zuje pięć wieków jedwabnictwa jednego z ważniejszych w Europie ośrodków 
produkcji.
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Ryc. 1. Przywilej króla Juana Cariosa I dla muzeum w Walencji z 22 maja 1981 
roku
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